
Přístupnost jako základní 
princip pro tvorbu 

bezbariérového prostředí
Pavel Ptáčník

JUDr. Pavel Ptáčník
vedoucí Oddělení práv 

osob se zdravotním postižením



ÚMLUVA O PRÁVECH OSOB SE 
ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

▪ pro Českou republiku vstoupila v platnost 28. října 2009 

Článek 9 - přístupnost 

„S cílem umožnit osobám se zdravotním postižením žít nezávislým způsobem života a

plně se zapojit do všech oblastí života společnosti, přijmou státy, které jsou smluvní

stranou této úmluvy, příslušná opatření k zajištění přístupu osob se zdravotním

postižením, na rovnoprávném základě s ostatními, k fyzickému prostředí, dopravě,

informacím a komunikaci, včetně informačních a komunikačních technologií a

systémů, a k dalším zařízením a službám dostupným nebo poskytovaným veřejnosti, a

to v městských i venkovských oblastech.

Tato opatření, která budou zahrnovat identifikaci a odstraňování překážek a bariér

bránících přístupnosti, se budou týkat zejména budov, dopravní sítě, dopravy a dalších

vnitřních i venkovních zařízení, včetně škol, obytných budov, zdravotnických zařízení a

pracovišť.“



LEGISLATIVNÍ ZAJIŠTĚNÍ PODMÍNEK PRO 
TVORBU PŘÍSTUPNÉHO PROSTŘEDÍ

V otázce přístupnosti jsou předpisy stavebního práva uspořádány 
kaskádovitě do tří úrovní:

1. Stavební zákon č. 283/2021 Sb. definuje:

a) přístupnosti a její základní požadavky:

▪ přístupnost  je základním požadavkem na stavby, 

▪ přístupností se rozumí vytváření podmínek pro samostatné a bezpečné využití pozemků a staveb 
osobami s omezenou schopností pohybu nebo orientace s cílem bezbariérového užívání,

▪ stavba musí být navržena a provedena takovým způsobem, aby při jejím užívání, údržbě nebo 
provozu byla zohledněna přístupnost pro osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace.

b) osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace:

▪ osoby s pohybovým, zrakovým nebo sluchovým postižením, 

▪ osoby pokročilého věku, 

▪ těhotné ženy a 

▪ osoby doprovázející dítě v kočárku nebo dítě do 3 let. 



LEGISLATIVNÍ ZAJIŠTĚNÍ PODMÍNEK PRO 
TVORBU PŘÍSTUPNÉHO PROSTŘEDÍ

2. Vyhláška č. 146/2024 Sb., o požadavcích na výstavbu

• konkretizuje rozsah těchto požadavků stavebního zákona pro jednotlivé typy staveb a jejich prostory.

3. Norma ČSN 73 4001 Přístupnost a bezbariérové užívání

• stanoví konkrétní technické parametry.

▪ vyhláška MMR č. 398/2009 Sb., o obecných technických 

požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb



ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRO TVORBU 
PŘÍSTUPNÉHO PROSTŘEDÍ

▪ legislativně zabránit vzniku nových bariér a postupně odstraňovat staré,

▪ odstraňováním bariér pro osoby se zdravotním postižením nesmí

docházet k diskriminaci nepostižené veřejnosti,

▪ s odstraňováním bariér je třeba počítat již při zadávání jednotlivých

projektů; dodatečné odstraňování bariér si vždy vyžádá podstatně vyšší

finanční prostředky.



ZAJIŠŤOVÁNÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ 
PRO ODSTRAŇOVÁNÍ BARIÉR

▪ Národní plán podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním 

postižením na období 2021–2025.

▪ Národní rozvojový program mobility pro všechny, schválený usnesením vlády 

České republiky ze dne 14. července 2004 č. 706 na období 2005–2015. 

Usnesením ze dne 14. července 2014 č. 568 zajištěno financování programu 

na období 2016–2025.

▪ Národní program přístupnosti pro všechny na období 2026–2030, schválený 

usnesením vlády ze dne 20. listopadu 2024 č. 844.



DĚKUJI ZA POZORNOST

Pavel Ptáčník
JUDr. Pavel Ptáčník

vedoucí Oddělení práv osob se zdravotním postižením

tel.: 224 002 241   

email: pavel.ptacnik@vlada.gov.cz

mailto:pavel.ptacnik@vlada.gov.cz

	Snímek 1: Přístupnost jako základní princip pro tvorbu bezbariérového prostředí
	Snímek 2: Úmluva o právech osob se zdravotním postižením
	Snímek 3: Legislativní zajištění podmínek pro tvorbu přístupného prostředí
	Snímek 4: Legislativní zajištění podmínek pro tvorbu přístupného prostředí
	Snímek 5: Základní zásady pro tvorbu  přístupného prostředí
	Snímek 6: Zajišťování finančních prostředků  pro odstraňování bariér
	Snímek 7: Děkuji za pozornost

